
پیش بینی گلدمن ساکس از سقوط نفت برنت
 به زیر ۸۰ دلار

وال استریت نسبت به دورنمای قیمت نفت خام در سال آینده، بدبین شده 
و گروه گلدمن ساکس و مورگان استنلی، پیش بینی قیمت را با توجه به افزایش 

عرضه جهانی، پایین آوردند.
این دو بانک سرمایه گذاری، اکنون پیش بینی می کنند که قیمت نفت برنت 
در سال ۲۰۲۵، به کمتر از ۸۰ دلار در هر بشکه می رسد و گلدمن پیش بینی 
خود را به ۷۷ دلار بازبینی کرد، در حالی که مورگان استنلی قیمت نفت برنت 
را در ســال آینده بین ۷۵ تــا ۷۸ دلار پیش بینی کرد. هر دو بانک پیش بینی 
می کنند که بازار نفت، با مازاد عرضه روبرو می شــود و قیمت نفت در ۱۲ ماه 
آینده، در محدوده پایین تری حرکت خواهد کرد. تحلیلگران گلدمن ساکس در 
یادداشتی نوشتند تصمیم اوپک پلاس برای معکوس کردن محدودیت عرضه 
داوطلبانه، ممکن اســت به معنای آن باشد که این گروه به دنبال منظم کردن 
اســتراتژیکی عرضه غیراوپک است و در عین حال، هشدار می دهد که قیمت 
نفت ممکن است کمتر از پیش بینی های بازبینی شده در تعدادی از سناریوها 

باشد.
قیمت نفت در ماه های اخیر، با نگرانی سرمایه گذاران نسبت به کندی رشد 
تقاضا در چین، افزایش عرضه از ســوی تولیدکنندگان خارج از اوپک پلاس و 
همچنین برنامه این گروه برای تســهیل محدودیت عرضه، کاهش پیدا کرد و 
موقتا همه رشــدی که از ابتدای ســال جاری تاکنون داشت، از دست داد. هر 
چند اوپک پلاس حاضر بوده ســهم بازارش را فدا کند و با محدود نگه داشتن 
عرضه، از قیمت ها پشــتیبانی کند، برنامه موجــود برای احیای کاهش عرضه 
اضافی، ممکن اســت این موضع را تغییر دهد.تحلیلگران مورگان استنلی هم 
اظهار کردند: بازارهای نفت دچار کمبود عرضه مانده اند و این وضعیت احتمالا 

مدتی ادامه خواهد داشت. 
تا ســه ماهه چهارم سال ۲۰۲۴، اوضاع، اندکی به توازن برمی گردد و مازاد 
عرضه در سال ۲۰۲۵ پیش بینی می شــود.به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش 
بلومبرگ، گلدمن ساکس در چند سناریوی خود، پیش بینی کرد اگر تقاضای 
چین برای نفت ثابت بماند، نفت برنت ممکن است به ۶۰ دلار سقوط کند، اگر 
آمریکا تعرفه ۱۰ درصدی را برای واردات کالا اعمال کند، نفت ۶۳ دلار خواهد 
شد و اگر اوپک، محدودیت عرضه ۲.۲ میلیون بشکه در روز را تا سپتامبر سال 

۲۰۲۵ به طور کامل معکوس کند، نفت ۶۱ دلار خواهد شد.

ورق به نفع مستاجران برگشت 
 بــا آغاز آخرین مــاه از فصل گرم اجاره بها، تعداد فایل های ســبز)پایین تر 
از میانگین قیمت منطقه( و مشــکی)در محــدوده میانگین قیمت منطقه( از 

فایل های قرمز)بالاتر از میانگین قیمت منطقه( پیشی گرفته اند.
به گزارش اکوایران، بررسی فایل های اجاره بهای منتشر شده در پلتفرم های 
اینترنتی مســکن نشــان می دهد که با آغاز آخرین ماه از فصل گرم اجاره بها، 
تعداد فایل های سبز)پایین تر از میانگین قیمت منطقه( و مشکی)در محدوده 
میانگین قیمت منطقه( از فایل های قرمز)بالاتر از میانگین قیمت منطقه( پیشی 
گرفته اند. به نظر می رســد با توجه به نزدیک شدن به فصل پاییز و پیش بینی 
کاهش تقاضای اجاره خانه در فصول سرد سال؛ اکثر موجران فایل های خود را 
با قیمتی پایین تر از میانگین قیمت منطقه یا تقریبا هم سطح آن به بازار عرضه 
کرده اند.به گفته واسطه های ملکی، واحدهای ریزمتراژ بیشترین مراجعه کننده 
و تقاضا را در بین مســتاجران و خریداران دارنــد؛ برای رهن کامل یک واحد 
ریزمتراژ با ۴۰ مترمربع زیربنا و با امکانات در تهران،  دســت کم باید ۴۰۰ الی 

۵۰۰ میلیون تومان بودجه در نظر داشت.
در مناطق شــمالی تهران رهن کامل یک واحــد با این متراژ و امکانات، به 
بالای یک میلیارد تومان می رســد؛ برای مثــال در محله قیطریه، برای با ۴۰ 
مترمربع زیربنا، ۳ سال عمربنا، دارای آسانسور، پارکینگ و انباری، یک میلیارد 
و ۱۰۰ میلیون تومان تعیین شده است. در بزرگراه رسالت، واحدی ۳۸ متری، 
زیر هم کف و ۱۸ سال ساخت، با ۳۶۰ میلیون تومان و در محله گیشا، واحدی 
۴۰ متری و ۲۸ سال ساخت، با ۲۰۰ میلیون تومان رهن و ۱۰ میلیون تومان 

اجاره ماهانه آگهی شده است.

های فایو در بورس تهران  
روز چهارشنبه شاخص بورس تهران برای پنجمین روز متوالی صعود کرد.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز چهارشنبه ۷ شهریور ماه ۱۴۰۳، شاخص 
کل بورس تهران ۸ هزار و ۲۴۷ واحد نسبت به روز کاری قبلی بالاتر ایستاد و 
به ســطح ۲ میلیون و ۷۶ هزار و ۲۷۲ واحد رسید. شاخص کل هم وزن بورس 
نیز با افزایش ۳ هزار و ۲99 واحدی در رقم ۶۴۸ هزار و ۲۷۷ واحدی ایســتاد.

شــاخص کل فرابورس ۵۸ واحد رشــد کرد به رقم ۲۱ هزار و ۲ واحد رسید. 
همچنین شاخص هم وزن فرابورس با افزایش ۵۱۵ واحد به سطح ۱۱۱ هزار و 
۵۴۵ واحد رسید. روز چهارشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی مثبت 
شــد و 9۶ میلیارد تومان پول حقیقی به بازار سهام وارد شد.دیروز نماد وبانک 
بیشترین ورود پول حقیقی را داشت که ارزش آن ۲۱ میلیارد تومان بود. پس 
از وبانک، نمادهای دسبحان، شپنا، ونوین و تاصیکو بیشترین ورود پول حقیقی 
را داشــتند.در سوی دیگر، بیشترین خروج پول حقیقی به نمادهای شپدیس، 
نوری، غالبر، فزر و ســپاها تعلق داشــت.امروز نمادهای شپنا، پارسان و فولاد 
نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس 
داشــتند. در ســوی دیگر نمادهای کنور، فملی و فارس نمادهای قرمزپوشی 
بودند که بیشترین اثر منفی را بر شــاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای 
حسینا، آریا و فصبا بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل داشتند و نمادهای 
فزر، ددانا و بپاس بیشــترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند.در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس دیروز نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و شستا 
در رتبه های بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، فزر و 
سلیم بیشترین تراکنش را داشتند.چهارشنبه ارزش معاملات کل بازار سهام به 
9 هزار و 9۸۴ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه 
هــزار و ۳۱۰ میلیارد تومان بود که ۱۳ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در 
این روز تشــکیل می دهد.روز چهارشنبه ارزش معاملات خرد سهام با رشد ۳ 
درصدی نسبت به روز شنبه به رقم ۲ هزار و ۶۴۴ میلیارد تومان افزایش یافت.

ایران در میان ۱۰ فولادساز برتر جهان 
انجمن جهانی فولاد در آخرین گزارش خود اعلام کرد: برغم کاهش تولید 
فولاد ایــران در ماه های ژوئن و ژوئیه )خرداد و تیــر( تولید هفت ماهه فولاد 
خام ایران در ســال ۲۰۲۴ با افزایش ۲.9 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 
پیش میلادی به ۱۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تن رسید و با این میزان تولید، ایران 
همچنان در میان ۱۰ فولادســاز برتر جهان جای دارد.گزارش »انجمن جهانی 
فولاد« در بــاره میزان تولید جهانی فولاد خام در مــاه ژوئیه ۲۰۲۴ میلادی 
)۱۱ تیر تا ۱۱ مرداد ۱۴۰۳( که بتازگی منتشــر شده، حاکیست که ایران در 
هفــت ماهه ۲۰۲۴ میلادی با تولید ۱۸ میلیون و ۴۰۰ هزار تن فولاد خام که 
نسبت به مدت مشــابه ۲۰۲۳ افزایش ۲.9 درصدی دارد، از رتبه نهم برترین 
فولادســازان جهان به رتبه دهم سقوط پیدا کرده است.هرچند در ماه مِه )۱۲ 
اردیبهشــت تا ۱۱ خرداد(، ایران برای نخستین بار در سال ۲۰۲۴ موفق شد 
با تولید ســه میلیون و ۳۰۰ هزار تن و با رشــد نقطه به نقطه ۲.۱ درصدی و 
افزایــش 9.۱ درصدی در پنج ماهه اول ۲۰۲۴ نســبت به ۲۰۲۳ از نظر تولید 
ماهانه در رتبه هفتم برترین فولادســازان جهان و بالاتر از کشــورهای آلمان، 
ترکیه و برزیل قرار بگیرد اما در ماه ژوئن )۱۲ خرداد تا ۱۰ تیر( بدلیل اعمال 
محدودیت هــای برقی، صنعت فولاد با کاهش ۷۰۰ هزار تنی نســبت به ماه 
مه)۱۲ اردیبهشــت تا ۱۱ خرداد(، تنها ۲ میلیــون و ۶۰۰ هزار تن فولاد خام 
تولید کرد.ادامه محدودیت های برقی در تابستان جاری نیز باعث شد، صنعت 
فــولاد ایران در ژوئیه )۱۱ تیر تا ۱۱ مرداد( تنها موفق به تولید یک میلیون و 
۸۰۰ هزار تن فولاد شود که یکی از کمترین میزان تولید ماهیانه فولاد در چند 
سال اخیر است.»انجمن جهانی فولاد« در باره میزان تولید جهانی فولاد خام در 
ماه ژوئیه ۲۰۲۴ میلادی خاطر نشان کرد: تولید جهانی این محصول راهبردی 
در این ماه در کل جهان به ۱۵۲ میلیون و ۸۰۰ هزار تن رسید که ۴.۷ درصد 

نسبت به همین ماه در سال ۲۰۲۳ کاهش داشت.

بازار انرژی

مسکن 

بورس 

صنعت 

هشدار مهم به مشترکان پرمصرف برق
شــرکت توزیع برق تهران بزرگ طی اطلاعیه ای عنوان 
کرد، در صورت عدم کاهش مصرف برق توسط مشترکان 
پرمصرف پیرو هشدارهای داده شده این شرکت در راستای 
حفظ پایداری شــبکه، نسبت به اعمال محدودیت و قطع 

برق مشترکین پرمصرف اقدام خواهدکرد.
به گزارش وزارت نیرو، به اطلاع مشترکان شرکت توزیع 
نیروی برق تهران بزرگ و تمامی شــهروندان تهرانی می 
رساند با توجه به اســتفاده از تمامی ظرفیت های فنی به 
منظــور تامین برق مورد نیاز تمامی مشــترکان پایتخت، 
حفظ پایداری شــبکه، بدون تــداوم همراهی هموطنان 

تهرانی امکان پذیر نخواهد بود.
ضمن تشکر از تمامی مشــترکانی که با رعایت الگوی 
صحیــح مصرف ما را همراهی کــرده اند، به دلیل افزایش 
مصرف و در راستای حفظ پایداری شبکه و رعایت عدالت 
شهروندی، شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ اقدام به 
ارسال پیام هشدار به مشترکان پرمصرف این کلانشهر کرد.

بدیهی اســت در صورت عدم کاهش مصرف برق توســط 
مشترکان پرمصرف پیرو هشدارهای داده شده این شرکت 
در راستای حفظ پایداری شبکه، نسبت به اعمال محدودیت 

و قطع برق مشترکین پرمصرف اقدام خواهدکرد.

صعود میلیونرهای 
رمزارزهای دیجیتال

تعداد میلیونرهای ارزهــای دیجیتال جهان در طول 
سال ۲ برابر شده است.

به گزارش ایســنا، بر اســاس نتایج تحقیقات شرکت 
مشاوره سوئیسی هنلی و شــرکا، تعداد صاحبان ارزهای 
دیجیتــال بــه ارزش بیش از یک میلیون دلار در ســال 
گذشــته تقریبا ۲ برابر شــده یعنی بیــش از 9۵ درصد 
افزایش یافته و به ۱۷۲هزار و ۳۰۰ نفر رســیده اســت.
دومینیــک وولک از شــرکت هنلی و شــرکا اظهار کرد 
چشــم انداز ارزهای دیجیتال در ســال ۲۰۲۴ شــباهت 
چندانی به پیشینیان خود ندارد و خاطرنشان کرد مدت ها 
انتظار برای تصویــب صندوق های قابل معامله در بورس 
بیت کوین و اتریوم  جریانی از ســرمایه های نهادی را به 

راه انداخت.
بر اساس این گزارش، تعداد افرادی که دارای ارزهای 
رمزنگاری شده به ارزش بیش از ۱۰۰ میلیون دلار هستند، 
در یک ســال ۷9 درصد افزایش یافتند و تا ۳۰ ژوئن به 
۳۲۵ نفر رسیدند.همچنین تعداد میلیاردرهای رمزنگاری 
افزایش یافته و به ۲۸ مورد رســیده که ۲۷ درصد بیشتر 
از یک سال قبل است.کارشناســان همچنین به افزایش 
۱۱۱ درصدی تعداد میلیونرها با دارایی بیت کوین اشاره 
کردند که این رقم به ۸۵ هزار و ۴۰۰ نفر رســیده است.

بیزنس گزارش کرد، تعداد کل کاربران ارزهای دیجیتال 
در جهان به ۵۶۰ میلیون نفر )بیش از ۳۲ درصد نســبت 
به ســال قبل( و ارزش کل بازار آن به ۲.۳ تریلیون دلار 

)بیش از۸9 درصد( رسیده است. 
بر اســاس این گــزارش، مجموع ارزش بــازار جهانی 
ارزهــای دیجیتــال در حال حاضــر ۲.۰۸ تریلیون دلار 
برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل  ۵.۴۸ 
درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۵۶.۳۰ درصد کل 
بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۰۲ 

درصد کاهش روزانه را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۸۶.۶ میلیارد دلار است که ۳۲.۷۲ درصد افزایش داشته 
است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر 
۴.۱۲ میلیارد دلار است که  ۴.۷۵ درصد از کل حجم ۲۴ 
ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم تمام سکه های 
پایدار اکنون ۸۰.۷9 میلیارد دلار است که 9۳.۲9 درصد 
از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل 

می دهد.

رشد ۱۶درصدی خرید گندم 
در سال جاری

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی بازرگانی دولتی از رشد 
۱۶ درصدی خرید تضمینی گندم نسبت به سال گذشته 
و ثبــت بالاترین میزان خرید در کشــور خبر داد و گفت: 
از ابتدای فصل برداشــت تاکنون با همکاری کشاورزان و 

مباشرین بیش از ۱۱.۷ میلیون تن گندم خریداری شد.
سید سعید راد در گفت وگو با ایرنا، درباره رکورد خرید 
تضمینی گندم در سال جاری اظهار داشت: امسال با رشد 
۱۶ درصدی خرید گندم نســبت به سال گذشته، بالاترین 
میزان خرید تضمینی محقق شــد که نسبت به سال های 

گذشته بی سابقه بوده است.
وی با معرفی ۱۰ اســتان  برتــر خرید تضمینی گندم، 
افزود: بیشــترین حجم خرید تضمینــی گندم به ترتیب 
مربوط به استان های خوزستان، کردستان، گلستان، فارس، 
کرمانشــاه، همدان، آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، 

لرستان و خراسان رضوی است.
مدیرعامل شــرکت بازرگانی دولتی ایران تصریح کرد: 
با توجه به این میزان حجم خرید، اســتان  های گلســتان 
و اصفهان در خرید تضمینی گندم رشــد ۱۰۰ درصدی، 
خراســان شــمالی رشــد ۸۱ درصدی، مرکزی رشد ۷۵ 
درصدی و همدان رشد ۷۲ درصدی نسبت به سال گذشته 
داشتند.به گفته راد، برخی استان  های کشور رشد بین ۲۱ 

تا ۴۰ درصدی در خرید گندم تجربه کرده اند.

رشد قیمت سکه و طلا 
قیمت هر قطعه ســکه طرح جدید روز چهارشنبه در 
بازار طلای تهران نسبت به روز قبلی )سه شنبه( ۳۲۶ هزار 

تومان افزایش یافت.
به گزارش ایرنا، هر قطعه ســکه طرح جدید روگذشته 
)چهارشــنبه( در بازار طلای تهران به ۴۲ میلیون و 9۵۰ 
هزار تومان رســید که نسبت به قیمت روز سه شنبه ۳۲۶ 

هزار تومان افزایش داشت.
هر قطعه سکه طرح قدیم روز چهارشنبه نسبت به  روز 
قبلی با رشد 9۱۴ هزار تومانی به ۳۷ میلیون و ۸۵۰ هزار 
تومان رسید.قیمت نیم سکه در روز گذشته با افزایش ۵۰9 
هزار تومانی به ۲۳ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان رســید.ربع  
ســکه نیز با افزایش ۴۵۳ هزار تومانی قیمت نسبت به سه 
شــنبه ۱۵ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان و ســکه یک گرمی 
بدون تغییر، هفت میلیون و ۱۰۰ هزار تومان داد و ســتد 

شد.
دیروز هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار تهران با رشد ۱۷۶ 
تومانی نسبت به روز کاری گذشته، سه میلیون و ۶۲۰ هزار 
تومان دادوستد شد.بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی با 

کاهش هشت دلاری به ۲ هزار و ۵۰۵ دلار رسید.

ویژه

ارز دیجیتال 

کشاورزی 

بازار 
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بررسی ها نشــان می دهد در دوران 
کاهش  درآمدها  کــه  اقتصادی  رکود 
هزینه هایشان  خانوارها  می کنند،  پیدا 
را کمتر از کاهش درآمدشــان کاهش 

می دهند.
روند نسبت متوســط هزینه به متوسط 
درآمد خانوارهای شــهری و روستایی نشان 
می دهــد در دوران رکود اقتصــادی، وقتی 
درآمد مــردم کاهش پیــدا می کند، مردم 
سعی می کنند تا کمتر مصرف و هزینه های 
خود را کاهش دهند و آن را در همان سطح 
قبلی نگه دارند. به عبارتی دیگر، مردم مقدار 
مصرف و هزینه هایشــان را کمتر از کاهش 
درآمدشان کاهش می دهند. به هنگام دوران 
رونق اقتصادی نیز عکس این موضوع اتفاق 
می افتد.از سال ۸۸ تا ۱۴۰۱، متوسط هزینه 
خانوارهای شــهری تقریبــا ۱۴ برابر و برای 
خانوارهای روستایی تقریبا ۱۳.۵ برابر شده 
اســت. متوســط درآمد خانوارهای شهری 
حدودا ۱۸ برابر و برای خانوارهای روستایی 

حدودا ۱9 برابر شده است. 
در این دوره، نســبت متوسط هزینه به 
متوســط درآمد برای خانوارهای شــهری و 
روســتایی کاهش یافته اســت. این نسبت 
برای خانوارهای شــهری از ۱.۰۶ به ۰.۸۲۱ 
رســیده اســت. برای خانوارهای روستایی 
نیز از ۱.۱۳ به ۰.۷99 رســیده است.نسبت 
هزینه به درآمد می تواند شاخص مهمی برای 
بررســی وضعیت اقتصادی و رفاه خانوارها و 
درک بهتــر توزیع درآمد و هزینه در جامعه 
باشد. اگر این نسبت کمتر از یک باشد، نشان 
می دهــد خانوارها به طور متوســط درآمد 
بیشتری نسبت به هزینه هایشان دارند. این 
می تواند بیانگر پس انداز، ســرمایه گذاری یا 
حتی بدهی های کمتر باشد.اگر نسبت هزینه 
به درآمد بیشتر از یک باشد، نشان می دهد 
خانوارها به طور متوسط هزینه های بیشتری 
نسبت به درآمدشــان دارند. این می تواند به 
معنای اســتفاده از پس اندازها، گرفتن وام یا 

کاهش سطح زندگی باشد.

نسبت هزینه به درآمد 
در دوران رکود

نســبت متوسط هزینه به متوسط درآمد 
خانوارها در مناطق شهری و روستایی از سال 
۱۳۸۸ تا ۱۴۰۱ بررسی شده است. متوسط 
هزینه خانوارهای شهری در این دوره ۱۳.۸ 
برابر و برای خانوارهای روستایی ۱۳.۳ برابر 
شــده اســت. درآمد خانوارهای شهری نیز 
۱۷.۸ برابر و خانوارهای روستایی ۱۸.۸ برابر 
شده است. با وجود آنکه در این دوره متوسط 
درآمد بیشتر از متوسط هزینه ها رشد کرده 
است، باز هم در دورانی مقدار متوسط هزینه 
بیشتر از متوسط درآمد بوده است.به گزارش 
اکوایران،از ســال ۸۸ تا 9۲، نسبت متوسط 
هزینه به متوسط درآمد خانوارها در مناطق 

شهری و روستایی بیشتر از یک بوده است.
 بر اســاس نظریه مصرف، از دلایل اصلی 
آن می توان به چسبندگی مصرف در دوران 
رکود اشاره کرد. از آنجایی که کشور ایران در 

این دوره درگیر تحریم های بین المللی بوده، 
نااطمینانی نیز افزایش پیدا کرده اســت. در 
چنین شرایطی، مردم مصرف در دوره فعلی 
را به مصــرف در دوره آتی ترجیح می دهند. 
به عبارت دیگر، وقتی نااطمینانی در اقتصاد 
افزایش پیدا می کند، مــردم از ترس اینکه 
نتواننــد در دوره های بعدی با کیفیت فعلی 
خرید کننــد، مصرفشــان را در زمان حال 
افزایــش می دهند. افزایــش میزان مصرف 
باعث شــده تا هزینه های خانوارها بالا برود. 
به همین دلیل، نســبت متوســط هزینه به 
متوسط درآمد خانوارها در این مدت افزایش 
یافته است.از سال 9۳ نسبت متوسط هزینه 
به متوسط درآمد به زیر یک رسیده که توافق 

برجام نیز بر آن تاثیرگذار بوده است. 
روند نزولی این نســبت تا سال 9۶ حفظ 
شده اســت. از ســال 9۴ و با امضای توافق 
برجام، دوره رونقی در اقتصاد کشور آغاز شده 
است. در این دوره، با افزایش درآمد متوسط 

خانوارها، میزان مصرف و هزینه هایشــان را 
هم جهت با آن افزایش داده اند.

با خروج آمریکا از توافق برجام، نســبت 
متوســط هزینه به متوســط درآمد افزایش 
یافته اســت. پس از آن، این روند تا ســال 
۱۴۰۱ بــه طور کلی نزولی بوده اســت. در 
سال 99 نیز به دلیل محدودیت های کرونا، 
این نسبت برای خانوارهای روستایی بیشتر 
از خانوارهای شــهری کاهش یافته است.به 
طور کلی، زمانی که اوضاع اقتصاد بد می شود 
و درآمد کاهش می یابد، مردم ابتدا پس انداز 
و ســرمایه گذاری خود را کاهش می دهند و 
تا جای ممکن سعی می کنند میزان مصرف 
خود را کاهش کمتری بدهند و تغییرات سبد 

مصرفی شان را به حداقل برسانند. 
در واقع، مــردم مصرفشــان را کمتر از 
کاهش درآمدشــان کاهش می دهند. وقتی 
وضعیت اقتصادی خوب اســت، عکس این 

سناریو اتفاق می افتد.

نمایندگان  به گفته یک عضو هیات 
بازرگانی زاهدان ســایه سنگین  اتاق 
پاکستان سبب  بر دولت  امریکا  تسلط 
با  ایران  اقتصادی دولت  روابط  شــده 
این همســایه شرقی جریان مطلوب را 
نداشته باشد و پول فروش نفت و برق 
بلوکه  این کشور  پاکستان در  به  ایران 

شود.
امان الله کهرازهی، عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی زاهدان، در گفت وگو با ایلنا از 
برقــراری جوی آرام در فضای تجارت بخش 
خصوصی ایران و پاکستان خبر داد و گفت: 
ارزش تجارت دو کشور از ابتدای سال جاری 

تاکنون بیش از 9۲۸ میلیون دلار بوده است 
و برنج، پنبه و کنجــد همچنان اصلی ترین 
اقلامی هستند که از پاکستان به ایران وارد 
می شوند. وی افزود: بازرگانان ایرانی خواهان 
آزادســازی واردات نارنگی پاکستان با توجه 
به کیفیت مطلــوب آن و دام زنده به ایران 
نیز هســتند البته دام زنده از این کشور به 
ایران وارد می شــود اما امکان آن برای عموم 
بازرگانان وجود ندارد. از ایران کاشی، سیمان 
و محصولات پتروشــیمی بیش از هر کالای 

دیگر به پاکستان صادر می شود.
عضو هیات نمایندگان اتاق زاهدان درباره 
وضعیت نهایی برنج های پاکســتانی که به 

دلیل ممنوعیت موقت واردات برنج به ایران 
از ورود آنها ممانعت به عمل آمد، توضیح داد: 
این برنج ها به منطقه آزاد چابهار منتقل و در 
آنجا دپو شــده تا پس از پایان ممنوعیت به 

ایران وارد شود.
وی درباره احتمال ایجاد بانک مشــترک 
بین ایران و پاکســتان گفت: راه اندازی این 
بانــک هنوز در حد حرف باقی مانده و ما در 
اتاق مشترک ایران و پاکستان تاکنون امری 
دال بر محقق شــدن آن را شاهد نبوده ایم، 
مشکل اصلی در این است که امریکا حضور 
قدرتمندی در پاکستان دارد و هزینه ارتش 

این کشور را امریکا پرداخت می کند. 
بنابرایــن این موضوع بــر هر گونه رابطه 
دولت هــای دو کشــور ایران و پاکســتان 
تاثیرگذار است و ایجاد بانک مشترک هم از 
این قاعده مستثنی نیست این موضوع حتی 
سبب شده پاکستان نتواند پول برق و نفتی 
که از ایران خریده را تسویه کند و مبالغ آن 

در این کشور بلوکه شده است.  
کهرازهی خاطرنشــان کرد: با این حال 
فعالان اقتصــادی در بخش خصوصی ایران 
و پاکســتان بــا یکدیگر روابط حســنه ای 
دارند؛ ســاکنان منطقه بلوچستان پاکستان 
را ایرانی هایی تشــکیل می دهند که به این 
منطقه مهاجرت کرده اند و همچنین بیشتر 

ســاکنان منطقه بندر کراچی تا مرز تفتان 
بلوچ های ایرانی هســتند و این افراد تا حد 
زیادی خلــق و خوی ایرانی ها را دارند و این 
تشــابه فرهنگی و نژادی بر توسعه تجارت 
بخش خصوصی دو کشــور بسیار تاثیرگذار 

بوده است.
وی در این گفت وگو به تنش میان پاکستان 
و افغانستان نیز اشاره کرد و گفت: تنش میان 
این دو کشور امری معمول است تا جایی که 
پاکستانی ها حتی از مهاجرت افغانستانی ها به 
خاک این کشور استقبال نمی کنند و آنها را 
مــورد آزار و اذیت قرار می  دهند. لعل محمد 
بلوچ زهی، عضو هیات مدیره اتاق مشــترک 
ایران و پاکستان نیز در گفت وگو با خبرنگار 
ایلنا از تداوم ســختگیری های پاکســتان بر 
ورود محصولات فولادی ایران به این کشور 
گفت و توضیح داد: پاکستان برای حمایت از 
صنعت فولاد خود همچنان عوارض سنگینی 
بر واردات میلگرد و سایر محصولات فولادی 
از ایران وضع کرده تا صــادرات فولاد ایران 
به این کشور صرفه اقتصادی نداشته باشد و 
البته دولت ایران هم بر صادرات آهن قراضه 
از ایران به پاکســتان عوارض سنگین بسته 
اســت تا از خروج این کالا از ایران ممانعت 
به عمل آورد اما اکنون قیر و سیمان ایران به 

راحتی به پاکستان صادر می شود.

عضو کمیســیون اقتصادی مجلس 
از تدوین طرحــی برای افزایش حقوق 
کارگران متناسب با تورم خبر داد و گفت 
که با توجــه به ابهام قانونی در افزایش 
با تورم، طرح  حقوق کارگران متناسب 
اصلاح ماده ۴۱ قانون کار تدوین شد که 
در حال بررسی در کمیسیون اجتماعی 

است.
میثم ظهوریــان در گفت وگو با ایســنا 
اظهار کــرد: طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار 
چندی پیش در مجلس اعلام وصول شــد 
که برای بررســی به کمیســیون تخصصی 

یعنی کمیســیون اجتماعی ارجاع داده شد؛ 
هدف از این طرح افزایش حقوق متناســب 
با تورم اســت.وی توضیح داد: طبق ماده ۴۱ 
قانون کار »باید افزایــش حقوق با توجه به 
نرخ تورم انجام شود«؛ کلمه »با توجه« ابهام 
دارد به همین دلیل در سال های گذشته به 
ویژه از ســال ۱۳9۷ و به غیر از سال ۱۴۰۱ 
عملا افزایش حقوق ها کمتر از نرخ تورم بوده 
است.این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس 
یادآور شد: مثلا سال گذشته افزایش حقوق 
کارگران ۲۲ درصد با نــرخ تورم ۴۵ درصد 
بود. تفسیر دولت این است که چون در قانون 

عبارت »با توجه« آمده، الزامی برای این کار 
وجود ندارد لذا ما سعی کردیم این ابهام را در 
قانون حل کنیم و ماده ۴۱ قانون کار اینگونه 
اصلاح شود »افزایش حقوق حداقل به میزان 
نرخ تــورم باشــد«.ظهوریان اضافه کرد: در 
صورت تصویب این قانون وقتی نرخ تورم ۴۵ 
درصد باشد حقوق کارگر هم باید ۴۵ درصد 
افزایش پیدا کند. انتظــار می رود که با این 
اصلاحیه ابهام حقوقی رفع شــود. این طرح 
بعد از اعلام وصول به کمیســیون تخصصی 
یعنی کمیســیون اجتماعی ارجاع شده، با 
آقای بابایی رئیس کمیسیون اجتماعی هم 

صحبت کردم و ان شــاءالله بعد از بررســی 
موضوع به صحــن علنی برای تصمیم گیری 
ارجاع می شــود.وی دربــاره افزایش حقوق 
کارمندان دولت گفت: موضوع افزایش حقوق 
کارمندان دولت متناســب با تــورم در ماده 
۱۲۵ قانون خدمات کشوری آمده است که 
طبــق آن باید ضریب ریالی حقوق به میزان 
تورم افزایش پیدا کند لذا در این باره مشکل 
قانونی برای کارکنــان دولت وجود ندارد اما 
در بودجه اجرایی نمی شــود و مجلس باید 
از ابزارهای نظارتی اســتفاده کرده تا دولت 

مکلف به رعایت قانون شود.

نسبت متوسط هزینه به متوسط درآمد خانوارها در مناطق شهری و روستایی نشان می دهد

دخل و خرج ناتراز در شوک های اقتصادی

سلطه آمریکا مانع ایجاد بانک مشترک می شود

بلوکه پول فروش نفت و برق ایران در پاکستان 

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس خبر داد

طرحی برای افزایش حقوق کارگران متناسب با تورم

سیگنال های مثبت وزیر اقتصاد به بازار سرمایه همکاری های تجاری و گمرکی ایران و ترکمنستان
وزیــر امور اقتصادی و دارایی در روزهاهی اخیر ســیگنال های مثبتی را به 
اقتصاد کشور داد که از آن جمله می توان به بازگشت اعتماد سهماداران به بازار 

سرمایه و رفع ناترازی شبکه بانکی کشور اشاره کرد.
به گزارش ایســنا، بازار ســرمایه در ماه های گذشــته به ویژه یک ماه اخیر، روزهای 
خوشایندی را سپری نکرد و شرایط تا آنجا پیش رفت که نهادهای سیاست گذاری اقتصاد 
کشــور از جمله بانک مرکزی به مسئله ریزش ســهام ورود کردند تا بتوانند با برنامه های 
حمایتی، خروج ســرمایه و کاهش ارزش سهام را مهار و کنترل کنند. در کنار آن سازمان 
بورس نیز با اقدامات کنترلی خود، از جمله ایجاد محدودیت در دامنه نوسان و همچنین 
درخواست تزریق نقدینگی از صندوق توسعه، راهکارهای خود را برای کنترل این وضعیت 

و در نهایت بهبود شرایط و حال و هوای بازار سرمایه به آزمون نهاد.پ
یامدهــای این اقدامات را بازار ســرمایه و فعالان اقتصادی بــه فال نیک گرفتند و در 
روزهای بعد شاهد رشد پلکانی ارزش سهام و بازگشت شاخص کل بازار سرمایه به کانال 

دو میلیون بودیم. 
با این حال هنوز محدودیت دامنه نوســان وجود دارد که نشان از تدام سیاست کاهش 
ریسک در این بازار داشته و باید منتظر باشیم که با بهبود شرایط موجود در بازار سرمایه، 

شاهد کاهش وضعیت چالشی این بخش از اقتصاد کشورباشیم.
خبر بهتر آنکه، عبدالناصر همتی – وزیر امور اقتصادی و دارایی – در مراسم معارفه به 
عنوان وزیر اقتصاد و تکریم از وزیر اقتصاد پیشین که با حضور رئیس جمهور برگزار شد، در 
صحبت های خود سیگنال های مثبتی را به بازار سرمایه مخابره کرد. سکاندار وزارت اقتصاد 
با واقف بودن بر وضعیت اقتصادی موجود خاطرنشان کرد: شرایط اقتصادی سخت است اما 

اراده اصلاح هم در دولت چهاردهم وجود دارد.

روسای کل گمرکات ایران و ترکمنستان برای افزایش همکاری های گمرکی و 
حجم مبادلات تجاری بین دو کشور توافق کردند.

به گزارش گمرک جمهوری اســلامی ایران، »محمد رضوانی فر« معاون وزیر اقتصاد و 
رئیس کل گمرک ایران و »مقصد خدایقولیف« همتای ترکمنی وی ظهر امروز )چهارشنبه، 
هفتم شــهریور( در تهران به منظور گســترش همکاری ها در زمینه های مختلف دیدار و 
گفت وگو کردند.رضوانی فر با اظهار خرسندی از افزایش حجم تجارت دو کشور از تبادل ۱.۴ 
میلیون تن کالا به ارزش ۴۵۰ میلیون دلار در سال گذشته بین تهران و عشق آباد خبر داد.
وی با اشاره به اینکه نشست های مشترک دوجانبه و مرزی نقش موثری در افزایش حجم 
مبادلات تجاری خواهد داشــت، خواهان تعیین تقویم و تداوم برگزاری این نشســت های 
مشــترک شــد.معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران با تاکید بر ظرفیت مناسب 
و وجود چهار مرز فعال بین دو کشــور خاطرنشان کرد: افزایش ظرفیت پذیرش کامیون، 
همکاری در جهت افزایش حجم مبادلات به ویژه در مرز ســرخس، روان سازی صدور ویزا 
برای تجار، مبادله الکترونیک اســناد و افزایش ســاعات کار، در افزایش حجم مبادلات و 

تسهیل تجارت نقش موثری دارد.
مقصــد خدایقولیف رئیس کل خدمات گمرکی ترکمنســتان نیز در این دیدار ضمن 
اســتقبال از توسعه تبادلات تجاری طرفین در ســال های اخیر، از رشد مبادلات تجاری 
کشورش با ایران خبر داد.وی خواهان تبادل تجربیات و توسعه همکاری های آموزشی بین 
گمرکات دو کشــور شد که مورد استقبال رئیس کل گمرک ایران قرار گرفت.خدایقولیف 
بیان داشت: مرزهای دو کشور پتانسیل بالایی دارد و گمرک ترکمنستان برای شبانه روزی 
شــدن ارائه خدمات در مرز سرخس آمادگی دارد.بنابر این گزارش در این دیدار همچنین 

مقرر شد نشست های کارشناسی دو کشور در ماه آینده برگزار شود.


